88  diário oficial Nº 35.060 Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2022

PORTARIA N° 356/2022/MPC/PA
O Secretário do Colégio de Procuradores de Contas do Ministério Público
de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº
119/2022/MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2022/884609;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA, para par-
ticipar do evento CONVERSANDO COM O CONTROLE INTERNO – TCE/PA, a
ser realizado nos dias 18 e 19/08/2022, de forma presencial, em Soure -
PA, 2,5 (duas e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento
deferido, de 18 a 20/08/2022, na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/
PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 27 de julho de 2022.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE CONTAS

Protocolo: 833250
PORTARIA N° 357/2022/MPC/PA
O Secretário do Colégio de Procuradores de Contas do Ministério Público
de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº
119/2022/MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2022/887554;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ, para parti-
cipar do evento CONVERSANDO COM O CONTROLE INTERNO – TCE/PA, a
ser realizado nos dias 18 e 19/08/2022, de forma presencial, em Soure -
PA, 2,5 (duas e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento
deferido, de 18 a 20/08/2022, na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/
PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 27 de julho de 2022.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE CONTAS

Protocolo: 833252
PORTARIA N° 352/2022/MPC/PA
O Secretário do Colégio de Procuradores de Contas do Ministério Público
de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº
119/2022/MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2022/889686;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas GUILHERME DA COSTA SPERRY,
para participar do evento CONVERSANDO COM O CONTROLE INTERNO –
TCE/PA, a ser realizado nos dias 04 e 05/08/2022, de forma presencial,
em Marabá - PA, 2,5 (duas e meia) diárias, correspondentes ao período
de afastamento deferido, de 03 a 05/08/2022, na forma da Resolução nº
19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 27 de julho de 2022.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE CONTAS

Protocolo: 833248

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 362/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Elielton Chaves Cos-
ta, datado de 26/07/2022 (Protocolo PAE nº 2022/939720), e os termos da
Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor ELIELTON CHAVES COSTA, ocupante do cargo
efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200099,
30 (trinta) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2020 a
29/06/2021, sendo 09 (nove) dias para o período de 29/08 a 06/09/2022,
12 (doze) dias para 26/09 a 07/10/2022 e 09 (nove) dias para 24/10 a
01/11/2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 27 de julho de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 833256

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
Nº. da Dispensa: 035/2022-MP/PA.
Nº da Publicação: 832504
Onde se lê: Núm. da Dispensa de Licitação: 036/2022-MP/PA.

Leia-se: Núm. da Dispensa de Licitação: 035/2022-MP/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida, Procura-
dor Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 832901

.

.

CONTRATO
.

Nº. do Contrato: 119/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 031/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa OSC
COMERCIO E SERVICOS – MEI
CNPJ nº 31.655.973/0001-92
Objeto: Aquisição de Recursos Materiais para a concessão e outorga de
honrarias no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, conforme
especificações neste instrumento.
Data da Assinatura: 26/07/2022.
Vigência: 28/07/2022 a 28/11/2022
Valor Global: R$ 7.300,00 (Sete mil e trezentos reais)
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 - Governança e Gestão
Elemento: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA –
Procurador Geral de Justiça em exercício

Protocolo: 833169
Nº. do Contrato: 118/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 031/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa
MARCIO SANDRO MALLET PEZARIM -EPP
CNPJ nº 04.743.532/0001-70
Objeto: Aquisição de Recursos Materiais para a concessão e outorga de
honrarias no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, conforme
especificações neste instrumento.
Data da Assinatura: 26/07/2022.
Vigência: 28/07/2022 a 28/11/2022
Valor Global: R$ 66.800,00 (Sessenta e seis mil e oitocentos reais)
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 - Governança e Gestão
Elemento: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA –
Procurador Geral de Justiça em exercício

Protocolo: 833167
Núm. do Contrato: 88/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 20/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa
TELEFÔNICA BRASIL S.A.
Objeto: Serviço de acesso à internet para a Promotoria de Justiça de Pei-
xe-Boi/PA.
Data da Assinatura: 26/07/2022.
Vigência: 28/07/2022 a 28/07/2023.
Valor global: R$ 8.158,00 (oito mil, cento e cinquenta e oito reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758;
Elemento de Despesa: 3390-40;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida, Procura-
dor-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 833164

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 098/2021-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 098/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e FACE ENGENHARIA LTDA - EPP.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Execução de reforma em sede do
MPPA no Município de São Domingos do Capim/PA (Lote I). Fica registrada
a alteração das Cláusulas SEGUNDA e TERCEIRA, do 1º Termo Aditivo ao
Contrato nº 098/2021-MP/PA, em virtude de correção da planilha orça-
mentária que subsidiou o pedido do referido Termo, passando a vigorar
com a seguinte redação:
“CLÁUSULA SEGUNDA
Fica acrescido ao valor global do Contrato o montante de R$ 78.804,03
(setenta e oito mil, oitocentos e quatro reais e três centavos), referente a
modificações no projeto inicial para adequações necessárias e acréscimo
de quantidades de serviços, conforme justificativa do Departamento de
Obras e Manutenção, proposta orçamentária e Parecer nº 61/2022- ANA-
LISTA JURÍDICO, constantes do protocolo nº 1230/2022, nos termos do
art. 65, I, “a”, “b” e §1º, da Lei nº 8.666/1993 c/c Cláusula Décima Tercei-
ra, subitem 13.1. do Contrato.
CLÁUSULA TERCEIRA
Fica suprimido o valor de R$ 28.240,14 (vinte e oito mil, duzentos e qua-
renta reais e catorze centavos), decorrente da subtração de serviços e
alteração de projeto, conforme justificativa do Departamento de Obras e
Manutenção, proposta orçamentária e Parecer nº 61/2022-ANALISTA JU-
RÍDICO, constantes do protocolo nº 1230/2022, nos termos do art. 65, I,